
Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°0528/2015-GS/SEAD 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/402337 de 
14/09/2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01.09.2015, a Portaria nº 0237-GS/
SEAD, de 15 de Março de 2011, publicada no DOE nº 31.878 
de 22/03/2011, que cedeu o servidor EDIMAR DOS SANTOS 
LOBATO, Id. Funcional nº 57175618/1, ocupante do cargo de 
Motorista, para a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.09.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE SETEMBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 882849

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2015
Valor: R$ 1.550.000,00
Data de Assinatura: 31/08/2015
Vigência: 01/09/2015 a 31/08/2016
Classifi cação do Objeto: Fornecimento e implantação de solução 
pronta para automação.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 037/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: MAISTEC TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 
LIMITADA - ME
Endereço: Avenida Historiador Rubens de Mendonça, nº 2.000, 
Sala 509, Bairro: Bosque da Saúde
CEP: 78050-000 - Cuiabá-MT
Telefone: (65) 3025-6881
E-mail: maistectecnologia@gmail.com
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 882782

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 027/2015/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de 
limpeza e higienização em caixa d’água, cisterna, poço e 
demais reservatórios de água, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especifi cações constantes no Anexo II - Termo de 
Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 05/10/2015 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 19/10/2015.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534;
Elemento de Despesa - 3390.39;
Fonte - 0261;
Plano Interno 000.000.4534C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 882863

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 333 de 25 de setembro de 2015
Considerando, os fatos evidenciados nos autos do Processo nº 
2015/83719;
Considerando, Relatório Conclusivo da Comissão de Processo 
Administrativo     Disciplinar, designada pela Portaria nº 081 de 
12/03/15, das fl s 58 as fl s 63 e Parecer exarado pela Procuradoria 
Jurídica as fl s 65 nos autos;
EXONERAR, o servidor DANIEL RODRIGUES DE SOUZA, 
identifi cação funcional nº 54188096/2, do cargo de Assistente 
Administrativo, com base no Art. 190, inciso II da Lei nº 
5.810/1994/Regime Jurídico Único-RJU.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 13 de 
abril de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 882989

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 338 de 28 de setembro de 2015
CONCEDER, a servidora REGIANE DO SOCORRO ATAYDE 
PEREIRA QUADROS, matrícula Nº 57232114/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na DAS/Gerência de 
Cadastro, Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com 
o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no 
período de 17/08 a 15/09/2015, devendo retornar ao serviço no 
dia 16/09/2015.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de 
agosto de 2015.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretor Administrativo e Financeiro
Em exercício
Portaria nº 339 de 28 de setembro de 2015
CONCEDER, a servidora GISELE DE CÁSSIA ALCÂNTARA DA 
CUNHA QUEIROZ, matrícula nº 5853095/4, ocupante do cargo 
de Técnico em Saúde, lotada na DAS/Assistência Domiciliar, 
prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no 
período de 13/09/15 a 11/11/2015, devendo retornar ao serviço 
no dia 12/11/2015.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 13 de 
setembro de 2015.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretor Administrativo e Financeiro
Em exercício

Protocolo 883082

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 331 de 25 de setembro de 2015
Prazo para Aplicação 60 dias
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                  
Matricula               
IEDA MARIA NOBRE DE CASTRO          Assistente Administrativo       
3155277/1   
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso     Natureza da 
Despesa    Valor
08122129745340000      0261000000                     339030              
200,00
08122129745340000      0261000000                     339039              
400,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 883115

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 332 de 25 de setembro de 2015
Considerando o Laudo Médico Pericial nº 166632A/1, emitido 
pela Junta Médica da Diretoria de Gestão de Política de Saúde 
Ocupacional do Servidor/Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD, 
onde se verifi ca que a servidora pública DINÉIA FERNANDES DE 
OLIVEIRA, que deverá ser readaptada na função provisoriamente, 
devendo ser mantida na atual função que exerce já readaptada.
Considerando o que estabelece a Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
no seu Art. 56 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.  

SEJA concedida readaptação funcional provisoriamente, com 
início em 17/04/2015 até 12/10/2015, à servidora DINÉIA 
FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 5814138/3, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, com lotação na DAS/Gerência 
de Assistência Domiciliar, observando-se as considerações acima.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de 
abril de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 342 de 29 de setembro de 2015
CONSIDERANDO, Classifi cação, Temporalidade e destinação 
de documentos de arquivo relativos às atividades meio da 
Administração Pública;
CONSIDERANDO, as evidências contidas no Memº nº 010/15-
DAF, as fl s 01 do Processo nº 2015/389797;
Constituir Comissão de avaliação para seleção, descarte 
e posterior digitalização da massa documental do Arquivo 
Permanente deste IASEP, com os seguintes servidores: MARIA 
RAIMUNDA NUNES COSTA, matrícula nº 57193111/2, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada na 
DAF/Gerência de Administração e Serviços, LAERCIO ASSIS 
MARTINS, matrícula 3157695/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAF/Gerência de Administração e 
Serviços/Arquivo Permanente e SEBASTIÃO ARAÚJO OLIVEIRA, 
matrícula 3157725/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotado na DAF/Gerência de Administração e Serviços/
Arquivo Permanente.
Determinar o prazo de 120(cento e vinte) dias para conclusão 
dos trabalhos e apresentação de Relatório.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 883054

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 268 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente em exercício do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de outubro 
de 2015 publicado no DOE nº 32.984 de 02/10/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015.129 - Chefi a 
de Gabinete, de 01/10/2015 que dispõe sobre designação de 
servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RAILSON LEMOS MOTA, matrícula nº 
715549/5 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete da Presidência para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças- (DAS.5) 
durante o impedimento da titular, no período de 01/10/2015 a 
30/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

Protocolo 882961

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato: 07/2013.
Data da assinatura: 23/9/2015
Vigência: 23/9/2015 a 23/09/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a 
vigência por mais 12 (doze) meses do contrato administrativo 
nº 007/2013 a partir do dia 25/09/2015, sem reajuste de valor.
Exercício: 2015
Unidade orçamentária - 84201 - IGEPREV.
Programa PPA 2012/2015 - 1369 - Seguridade Social do Servidor 
Público Estadual
Classifi cação Programática - 09.272.1369.6543 - Modernização 
do RPPS do Estado do Pará.
Fonte de recursos - 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339036 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física.
Valor: R$ 440.516,04
Contratado: EDVALDO SILVA NASCIMENTO
Endereço: Rua Turiaçu, QD -02, BL B, S/N, Ponta do Farol  São 
Luis/ Ma.
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 882837


